
گروه اقتصادی -  بازار ســرمایه این روزها به علت حجم کم معاملات به 
صورت خنثی معامله می شود. علی فراقی کارشناس بازار سرمایه با بیان این که، 
رفته رفته با بازاری کم رمق تری نسبت به روزهای قبل مواجه می شویم، گفت: 
موردی که قبل تر به آن اشاره شده بود و هر روز بیشتر از قبل در معاملات نمادهای 
بازار مشهود و واضح است. البته برای پیش بینی روز آتی انتظار می رود نوسان تا 
ریزش یا رشد چاشنی حرکت بازار باشد، موردی که بیش از یک هفته معاملاتی 
به همین منوال پیگیری شده است و همانطور با برگشت به صحبت های قبلی فقط 
شاهد معاملات بهتر در تک سهم ها بودیم و البته بازار هم با این حجم از پول کار 

بیشتری را نمی تواند انجام دهد.
فراقی افزود: بازار از لحاظ فاکتور روانی منتظر اندک خبری تأثیرگذار چه 
منفی و چه مثبت اســت تا بتواند مسیر بعدی جنبشی خود را راحت تر انتخاب 
نماید، همان پول هایی که منتظر تزریق بیشــتر یا خروج بیشتر هستند و همگی 

گوش به زنگ هیجان برای استارت بعدی خواهند بود. 
فراقی تشریح کرد: از لحاظ نموداری بیشتر بازار درجا زدن را در پیش گرفته 
اما طبق گذشته نموداری بازار همیشه شاهد یک حرکت قابل توجه پس از خروج 
از ناحیه استراحت بوده ایم موردی که به نظر می رسد خیلی هارا منتظر شکست 
به سمت مورد نظرشان قرار داده، البته هرچند که این ناحیه نسبت به شکست آن 
محدوده و خرید پس از شکست ریسکی تر می تواند باشد ولی دست معامله گر 
یا ســرمایه گذار را برای راحتی انتخاب هر نماد مستعد باز تر می گذارد که حال 
باید افراد نســبت به میزان ریســک پذیری خود ورود در هرکدام را انجام نمایند 
چون صرفاً تمامی افراد در یک ناحیه خاص وارد نخواهند شــد و باید نسبت به 

استراتژی مختص خود عمل نمایند.
این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: البته باید این مورد را خاطر نشان کرد که 
در محدوده نوسانی اخیر قدرت عرضه ها همیشه نسبت به تقاضا اندکی قوی تر 
بوده است و مقداری این ناحیه را برای بازار ریسکی تر می نماید.فراقی در پایان 
گفت: معقول ترین استراتژی ورود برای این روزهای بازار می تواند خروج پس 
از شکست رو به بالای ناحیه اخیر نوسانی باشد که می تواند در دو پله شکست در 
مرحله اول و پس از آن در صورت شکل گیری پولبک نموداری ورود مرحله دوم 
باشد که صد البته کم ریسک ترین حالت ورود به بازار می تواند باشد. در پایان هم 
اگر بازهم همانند هفته گذشته بازار با حجم خاصی رو به رو نشود با احتمال زیاد 

درگیر نوسانات بالا و پایین و حفظ این محدوده خنثی خواهیم بود.

وضعیت خنثی بورس در معاملات
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گــروه اقتصــادی - وحیــد 
شقاقی شــهری درباره اظهارات اخیر 
مشاور اقتصادی رییس جمهور دولت 
قبل مبنی بر رشــد ۵۶ درصدی حجم 
پول در ٧ ماه گذشته و نگرانی از شرایط 
اضطرار در سال آینده و از سوی دیگر 
ادعــای دولت مبنی بر کاهش رشــد 
نقدینگی و اینکه آثار کاهش یا افزایش 
رشــد نقدینگی در اقتصاد کشــور در 
چه شــاخص های می توان دید، اظهار 
داشت: مهمترین پیامد رشد پایه پولی 
این اســت که خود را رشــد نقدینگی 
نشــان می دهد و آثار و پیامدهای رشد 
نقدینگی را هم می توان نرخ تورم دید.  
وی ادامه داد: یا باید به آمار اعلام 
شده در بانک مرکزی اتکا کنیم و بگوییم 
که براســاس این گزارش رسمی رشد 
پایه پولی در دی ماه چقدر بوده  است، 
اما وقتی نمی خواهیم به خود این آمار 
بپردازیــم باید پیامدهــای آن را مورد 
تحلیل قرار دهیم. می توانیم واقعیت را 
نادیده بگیریم اما نمی توانیم پیامدهای 
نادیــده گرفتن واقعیت ها را هم نادیده 
بگیریم. برای مثال ممکن است فردی 
مبتلا به بیماری باشــد اما ادعا کن که 
بیمار نیست اما فرد نمی تواند علایم آن 
بیماری را انکار کند و افراد هر چند آن 
بیماری را نادیده بگیرند اما نمی توانند 
تب و خســتگی ناشی از آن بیماری را 

نادیده بگیرند و پنهان کنند.
این کارشــناس اقتصادی با بیان 
اینکه نتیجه رشــد پایه پولی خود را در 
رشد نقدینگی نشــان می دهد و رشد 
نقدینگی هم در یک دوره زمانی اثرات 
خــود را در تورم نمایان می  کند، گفت: 
البته ممکن است در یک بازه زمانی رشد 
آثار رشد نقدینگی را در رشد تورم نبینیم 
اما به طور قطع در یک دوره بلند مدت 
پیامدهای رشــد نقدینگــی را در نرخ 
تورم خواهیم دید و در سال 8٧ همین 
اتفاق رخ داد. رشد نقدینگی بالا رفت 
اما نرخ تــورم به دنبال آن افزایش پیدا 
نکرد و در آن زمان مطرح می شد که این 
ارتباط بین رشد نقدینگی و نرخ تورم 
در اقتصاد ایران صادق نیست اما وقتی 

با تحلیل عمیق تری به مســاله نگاه شد 
متوجه شدیم در آن برهه هر چند رشد 
نقدینگی افزایش یافت اما از آنجایی که 
درآمدهای نفتی دولت بالا بود، دولت 
واردات بی رویــه داشــت و تقاضای 
اضافی حاصل از رشــد نقدینگی را با 
واردات پوشــش داده بود. وقتی وارد 
ســال 90 و 91 شــدیم که قیمت نفت 
کاهش یافت و تحریم ها هم آغاز شد، 
از آنجایی که درآمدهای نفتی کمتر شده 
بود و مُسکنی دیگر وجود نداشت، تب 
آن بیماری خود را نشان داد و پیامد رشد 
نقدینگی را با یک وقفه ای در نرخ تورم 

دیدیم.
وی افــزود: البته نمی دانم اتکای 
آقــای نیلی )مشــاور اقتصادی رئیس 
جمهور دولت قبل( در یادداشت اخیر 
برای اعلام رشــد پایه پولی چه منبعی 
بوده و رشــد پایه پولــی را تا چه حد 
بیــان کرده اند اما در نهایت باید به آمار 
و گزارش بانک مرکزی رجوع کنیم و 
دسترسی به این گزارش بسیار راحت 
است. می توان به آخرین گزارش منتشر 
شده در بانک مرکزی مراجعه و حجم 
پایه پولی را استخراج کرد و  میزان حجم 
پایه پولی در اســفند ماه سال گذشته را 
به دســت بیاوریم و میزان رشد حجم 
پایه پولی در این بازه زمانی را محاسبه 
کرد. میزان رشدی که محاسبه می شود 
گویای وضعیت است و موضوع پنهانی 

هم نیست.
این کارشــناس اقتصادی گفت: 
اگر رشــد ۵0 درصدی پایه پولی که در 
یادداشــت آقای نیلی به آن اشاره شده، 
صحت داشته باشد مفهوم محاسبات 
ایــن خواهد بود که با یک وقفه زمانی 
این رشد خود را در رشد نقدینگی نشان 
خواهد داد و پیامدهای رشد نقدینگی 
را هــم با وقفه ای در تورم خواهیم دید. 
حــال اینکه این پیامــد و این وقفه چه 
دوره زمانی خواهد داشــت، به شرایط 
اقتصادی، انتظــارات تورمی و میزان 

واردات بستگی دارد.
شقاقی شهری تاکید کرد: ممکن 
است دولتی بتواند با واردات این وقفه 

را به تاخیر بیندازد یا اینکه ممکن است 
انتظارات تورمــی فروکش کند و این 
پیامد با وقفه ای خود را نشــان دهد. یا 
ممکن است اقداماتی در اقتصاد انجام 
شود که منجر به تاخیر در نمایان شدن 
این پیامدها شــود. اما در مجموع این 
گزاره برای ما اثبات شده است که رشد 
پایه پولی به رشد نقدینگی می انجامد 
و رشــد نقدینگی هم عامل رشد تورم 

است.
وی ادامه داد: این پیامدها در دوره 
حداقل میان  مدت باید خود را نشــان 
دهنــد البته در شــرایطی این پیامدها 
خود را ســریع تر و در ظرف 3 تا ۶ ماه 
در تورم نشــان داده است. در مواقعی 
مانند ســال های 94 و 9۵ از آنجایی که 
انتظارات تورمــی فروکش کرده بود، 
رشــد نقدینگی خود را در نرخ تورم 

نشان نداد. نرخ تورم در سال های 94 و 
9۵ تک رقمی شــد و به 9.۵ و 9 درصد 
رسید، در حالی که رشد نقدینگی اعداد 
بالاتــر از 20 و 2۵ درصد بود. هر چند 
در آن وقف زمانــی اثر افزایش حجم 
نقدینگی را در نــرخ تورم ندیدیم اما 
در ســال 9٧ با روشن شدن انتظارات 
تورمــی، به ســرعت تبعات رشــد 
نقدینگی را در نرخ تورم دیدیم و نرخ 

تورم به 2٧ درصد رســید. در سال 98 
نرخ تورم به 3۶ تا 3٧ درصد رسید، بعد 
از آن نرخ تورم 40 درصد ثبت شد و در 
سال بعد تر به 42 درصد رسید و امسال 
هم احتمالا تورم چیزی حدود 48 تا 49 

درصد و شاید ۵0 درصد خواهد بود.
این کارشــناس اقتصادی با تاکید 
بر اینکه  رشد پایه پولی ۵0 درصدی در 
یادداشت آقای نیلی را نمی خواهم زیر 
سوال ببرم چراکه براساس گزارش های 
رسمی بانک مرکزی و مرکز آمار بوده 
اما اگر به رشــد ۵0 درصدی پایه پولی 
در یادداشت آقای نیلی استناد کنیم، باید 
پیامدهای آن را در رشد نقدینگی و بعد 

از آن در نرخ تورم ببینیم.
شقاقی شــهری درباره شــرایط 
اضطرار در سال آینده و احتمال درگیری 
اقتصاد ایران با ابرتورم تاکید کرد: در ابتدا 
باید از ابرتورم تعریف مشخصی داشته 
باشیم، اینکه برای مثال رشد ماهانه تورم 
بالای ۵0 درصد نباشــد و چند ماه پی 
در پی رشد ماهانه تورم ایران بالای ۵0 
درصد باشــد در این شرایط به ابرتورم 
می رســیم. در اقتصاد ایــران در حوزه 
تــورم، احتمال ابرتورم وجود ندارد به 
ایــن دلیل که بدهــی خارجی نداریم. 
اقتصــاد ایران در مســیر ابرتورم قرار 
نمی گیرد چون بدهی خارجی نداریم 
اما به منزله این نیســت که نرخ تورم در 

ایران بالا نیست.
وی با اشــاره به نرخ بالای تورم 
در ایران اظهار داشــت: تورم 4۵ تا ۵0 
درصد تورم بالایی محسوب می شود 
و به طــور قطع اگــر نتوانیم انضباط 
بودجه ای و بانکی را نتوانیم پیاده سازی 
و همچنــان صندوق هــای  کنیــم 
بازنشستگی هم با همین ناترازی پیش 
بروند و شرایط تحریم هم ادامه داشته 
باشــد و ناترازی های ارزی را تشدید 
کنــد، احتمالا در ســال های آینده هم 
تورم بــالا را تجربه می کنیم. این روند 
بســتگی به این دارد که چه اصلاحاتی 
شکل بگیرد و چه اتفاقاتی در سال های 

آینده رخ دهد.
این کارشــناس اقتصادی افزود: 

بنابراین اینکه دچار ابرتورم نمی شویم 
نافی تورم بالا نیســت اما اقتصاد ایران 
با همان معیارهای کشورهای ونزوئلا 
و... دچار ابرتورم نمی شود مگر اینکه 
در ایران شرایط عجیب و غریبی ایجاد 

شود.
وی گفــت: بدهی خارجی ایران 
کمتر از 9 میلیارد دلار بوده و به راحتی 
قابل تســویه اســت اما نسبت بدهی 
داخلی )دولت و شرکت های دولتی( به 
تولید ناخالص داخلی حدود 33 درصد 
است که آن هم عدد پایینی است با این 
دو شاخص می توان گفت که کشورمان 

درگیر ابرتورم نخواهد شد.
این کارشــناس اقتصادی درباره 
روند تورم در ســال جاری و همچنین 
توقف کاهش تــورم ماهانه در دی ماه 
اظهار داشــت: تــورم خردادماه 12.2 
درصد بود اما در ماه های پس از خرداد 
تورم ماهانه اول به 4 درصد، ســپس به 
3 و 2 درصــد هم رســید اما از مهرماه 
معمولا تورم هــای ماهانه افزایش پیدا 
می کنند و افزایش نرخ تورم ماهانه در 
دی ماه بدیهی بود چراکه در آبان و آذر 
نرخ دلار بالا رفت و حداقل از 32 هزار 
تومان به 4۵ هزار تومان رسید یعنی در 
این مدت نــرخ دلار حدود 40 درصد 

افزایش یافت.
شقاقی شــهری تاکید کرد: وقتی 
نرخ دلار در ظــرف دو ماه 40 درصد 
بــالا رود، بــه تدریج اثر خــود را در 
بازار دارایی ها و ســپس در بازار کالا و 
خدمات نشان می دهد و احتمالا تورم 
ماهانه در بهمن و اسفند ماه بالاتر از 3.۵ 
درصد باشد و با تورم های ماهانه سه ماه 
آخر سال، احتمالا تورم سال هم به ۵0 

درصد برسد.
وی با بیان اینکه آثار افزایش نرخ 
دلار آغاز شــده است و تخلیه تورم 40 
درصدی دلار شاید ۶ ماه هم زمان ببرد، 
گفت: اثر افزایش نرخ دلار در ابتدا خود 
را در بازار طلا نشــان می دهد و پس از 
آن آثــار افزایش نرخ دلار را می توان در 
بازار خودرو و مســکن و بازار سرمایه 
دید و در مرحله دوم آثار آن را می توان 

در بــازار کالا و خدمات دید و این اثر 
را می تــوان دو تا ۶ مــاه در بازار کالا و 
خدمات مشــاهده کرد. البته در برخی 
از کالاها بالاتر از ۶ ماه هم زمان می برد.
این کارشــناس اقتصــادی ادامه 
داد: بایــد منتظر باشــیم تا آثار افزایش 
40 درصــد نرخ دلار خــود را در بازار 
مختلف نشــان دهــد و در فصل بهار 
اثــرات افزایش 40 درصدی تورم دلار 

را ببینیم.
شقاقی شهری با بیان اینکه احتمالا 
در سال آینده دو موتور تورمی اقتصاد 
ایران خاموش می شود، اظهار داشت: 
امسال شوک بزرگ تورمی 12 درصدی 
حذف ارز ترجیحی را تجربه کردیم که 
احتمالا سال آینده این شوک را نخواهیم 
داشــت. دوم این است که امسال تورم 
وارداتی را داشــتیم که تورم حاصل از 
افزایــش قیمت کالاهــای وارداتی از 
جمله مــواد غذایی و انــرژی بود که 
احتمالا در سال آینده هم این عامل تورم 
را نخواهیم داشــت و عملا دو موتور 
تورم ساز 1401 در سال آینده خاموش 

خواهند بود.
وی ادامــه داد: اگــر تورم ۵ الی ۶ 
موتور داشته باشد، سال آینده دو موتور 
آن خاموش خواهد بود. کسری بودجه، 
ناترازی بانک ها، کســری حســاب 
ســرمایه، کســری حســاب تجاری 
غیرنفتی، انتظارات تورمی از موتورهای 
تــورم زای دیگر هســتند و از بین این 
موتورها، موتور ارزترجیحی و موتور 
تورم وارداتی خاموش شــدند. ممکن 
اســت از موتورهای باقیمانده موتور 
ناترازی بانک ها در ســال آینده  قدرت 
کمتری داشته باشد یا اینکه ممکن است 
که اثر انتظارات تورمی کاهش پیدا کند .
شقاقی شهری افزود: احتمالا در 
حالت خوشــبینانه در سال آینده نرخ 
تورم در ســال آینده حدود 30 درصد 
باشد که این عدد تقریبا بدون گشایش 
روابط خارجی احتساب می شود اما اگر 
تحریم ها تشدید شوند احتمال افزایش 
نرخ تورم بالای 30 درصدی هم وجود 

دارد. 

آیا ابرتورم محتمل است؟

چشم انداز نرخ تورم؛ از دلار ۴۰ هزار 
تومانی تا خاموشی دو عامل تورم ساز!

استاد اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس اظهار داشت: اگر رشد 50 درصدی پایه پولی که در یادداشت آقای نیلی به آن اشاره شده، 
صحت داشته باشد مفهوم محاسبات این خواهد بود که با یک وقفه زمانی این رشد خود را در رشد نقدینگی نشان خواهد داد و 
پیامدهای رشد نقدینگی را هم با وقفه ای در تورم خواهیم دید. حال اینکه این پیامد و این وقفه چه دوره زمانی خواهد داشت، به 

شرایط اقتصادی، انتظارات تورمی و میزان واردات بستگی دارد.

 
گروه اقتصــادی - این روزها 
بلیــت هواپیما در برخی از مســیرها 
مانند تهران- مشــهد، تهران- شیراز 
و ...به ســختی پیدا می شود. در این 
مورد شائبه هایی مبنی بر عدم فروش 
بلیت به دلیل افزایش قیمت بلیت ها 

مطرح است.
جنجال بر سر موضوع افزایش 
قیمت بلیت هواپیما به نتیجه نرسید؛ 
از طرفی ایرلاین ها اصرار دارند که به 
دلیل افزایــش هزینه های موجود در 
یک سال گذشــته، ناچار به افزایش 
قیمت بلیت هواپیما هستند، از طرفی 
در مقابل دو دیــدگاه وجود دارد، از 
سویی ســازمان هواپیمایی کشوری 
که اگرچه با افزایش نرخ بلیت موافق 
است اما این کار را ملزم به ابلاغ ستاد 
تنظیم بازار می داند و از ســوی دیگر 
برخی از جملــه نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی که با گران شدن بلیت 

از اساس ابراز مخالفت کرده اند.
در این میان اما موضوع دیگری که 
منجر به ایجاد سوال شده، کمبود بلیت 
هواپیما در برخی از مسیرهاست. در 

حالی که بلیت هواپیما برای سفرهای 
نوروزی در وب ســایت شرکت های 
هواپیمایی برای فروش گذاشته شده، 
اما بــرای برخی تاریخ هــا نمی توان 
بلیتی پیدا کرد. این موضوع این شائبه 
را ایجــاد کرده که ایرلاین ها به عمد و 
با هدف فشــار به سازمان هواپیمایی 
و ســتاد تنظیم بازار، از فروش بلیت 

خودداری می کنند.
تقاضا پروازی بیشــتر از 
قبل شده اســت / کمبود عمدی 

وجود ندارد
معــاون  خوشــخو،  حســن 
هوانوردی و امور بین الملل ســازمان 
هواپیمایــی کشــوری درخصوص 
کمبود بلیت برخی مسیرها به خبرنگار 
مهر گفت: کمبود بلیت به دلیل افزایش 
تقاضا در برخی مسیرها بوده است و 
ناوگان هوایی کشــور پاسخگو نیاز 
متقاضیــان نیســت بــا جمعیت 90 
میلیونــی در قرن 21 که همه به دنبال 
ســفر راحت هستند و نیاز به هواپیما 
بیشتر حس می شود نمی توان با وجود 
کمبودها به متقاضیان پاسخ داده شود. 

وی در ادامه در خصوص اینکه مسیر 
تهران به مشــهد یا تهران به شیراز و 
… هواپیمــا تــا فروردین ماه وجود 
ندارد گفت: صدور مجوزها اســت 
در هفته های گذشته پروازها با همان 
تعداد قبلی انجام شــده است به طور 
مثال در 23 بهمن ماه اگر ۵0 ســفر به 
مشــهد انجام شــده در روزهای قبل 
و بعد هم همین تعداد بوده اســت و 
کمتر نشده بنابراین نمی توان گفت که 
کمبود بلیت به دلیل افزایش قیمت ها 
باشــد. معاون هوانوردی و امور بین 
الملل سازمان هواپیمایی کشوری در 
ادامه افزود: باید شفاف صحبت کرد 
و عرضه کم برای افزایش قیمت بلیت 
نیســت و هیچ شرکتی حاضر نیست 
که ضرر کند بنابرایــن هیچ پروازی 
به دلیل افزایش قیمت کنســل یا لغو 
نشده است. طبق مصوبه ای که دولت 
داشــته قیمت ها در شــورای رقابت 

تنظیم گرفته و ابلاغ می شود افزایش 
قیمت مطالبه ای است که شرکت های 
هواپیمایــی دارند اما تــا وقتی ابلاغ 
نشود هیچ افزایشی صورت نخواهد 

گرفت
محدودیت هــا بــه دلیــل 

افزایش تقاضا است
حسام قربانعلی، روابط عمومی 
ایــران ایرلاین درخصــوص کمبود 
بلیت هواپیما گفت: تعداد پروازهای 
داخلی محدود اســت و به طور مثال 
برای مشــهد در روز سه پرواز انجام 
می شــود با توجه به اینکه ماه رجب 
و شعبان است و متقاضی زیاد کمبود 
بلیت کاملًا طبیعی می باشد. اینکه نبود 
پروازها بــرای افزایش قیمت بلیت 
باشد اشتباه اســت و این کار را فقط 
چارترهــا انجام می دهند و ایرلاین ها 
که مســتقیم می فروشند چنین کاری 
را نخواهنــد کرد با توجــه به اینکه 

فروش از طریق ســامانه های دولتی 
نظارت می شود در حال حاضر برای 
مســیرهایی مانند خوی، دشت مغان 
و.. پرواز اســت اما برای بندرعباس، 
چابهار، مشــهد و.. بلیت وجود ندارد 
این هم بــه خاطر حجم بالای تقاضا 
اســت با توجه به اینکه پرواز استند 
بایی وجــود ندارد و همــه پروازها 
صورت می گیرد. روابط عمومی ایران 
ایرلایــن درخصوص افزایش قیمت 
بلیت هواپیمایی گفت: افزایش قیمت 
بلیت ها به شرط تخصیص هواپیما و 
تقویت ناوگان هوایی میســر خواهد 

شد.
افزایش بلیت غیر قانونی 

است
میراکبر رضوی، مدیرکل روابط 
عمومی سازمان هواپیمایی کشوری 
درخصوص کمبود بلیــت پروازها 
گفــت: با توجه بــه اینکه تعطیلات 

وجــود دارد مــردم به دنبــال بلیت 
هســتند نه تنها بلیت هواپیمایی بلکه 
بلیت های راه آهن و اتوبوس و… هم 
محدود اســت و تقاضا در این مدت 
زیاد است و می توان گفت 90 درصد 
متقاضیان ناراضی هســتند با توجه به 
اینکه ناوگان های فعال هرروز در حال 

انجام هستند.
وی در ادامه بیــان کرد: به طور 
مثال شــب میلاد امام رضا )ع( حدود 
200 هــزار نفر متقاضی وجود دارد و 
فقط 100 هزار نفــر می توانند بلیت 
تهیــه کنند و ما شــرمنده 98 درصد 
مردم می شویم و این ربطی به افزایش 
قیمت بلیت ندارد چــرا که پروازها 
محدود اســت و تقاضا بالا بنابراین 
اینکــه بگویم بــرای افزایش قیمت 
بلیت اســت اشتباه می باشد. مدیرکل 
روابط عمومی ســازمان هواپیمایی 
کشوری درخصوص افزایش قیمت 

بلیت ناوگان هوایی گفت: بررسی ها 
انجام شــده اســت اما تا زمانی که به 
ســازمان ها ابلاغ نشود افزایش بلیت 

غیر قانونی است.
افزایش قیمتی وجود ندارد

با وجود این مقصود اســعدی 
ســامانی -دبیر انجمن شرکت های 
هواپیمایی- بــا تکذیب عدم فروش 
بلیت در بازار در واکنش به اقدام ستاد 
تنظیــم بازار )عدم موافقت با افزایش 
قیمت بلیــت( تاکید کرد: امکان عدم 
فروش و عرضه بلیت هواپیما وجود 
نــدارد و ایــن اقدام به ضــرر خود 
شرکت های هواپیمایی است و سود 

شرکت ها بابت فروش بلیت است.
محمــد محمدی بخش -رئیس 
ســازمان هواپیمایی کشــوری- نیز 
دربــاره کاهش عمــدی پروازها از 
ســوی ایرلاین ها برای اعمال فشار 
جهت افزایش قیمت، گفت: کاهش 
عمدی پروازها از ســوی ایرلاین ها 
واقعیت نــدارد چون این کار به زیان 
آنهاســت. با وجود این به دلیل فصل 
زمستان مقداری از پروازهای داخلی 

کاهــش یافته اســت. صحبت های 
مسئولان شرکت  های هواپیمایی در 
حالی از غیر عمدی بودن کمبود بلیت 
هواپیما حکایت دارد که برخی از منابع 
آگاه در گفــت وگو با مهر اعلام کرده 
اند شــرکت های هواپیمایی با اعمال 
کمبودهــای عمدی دنبــال افزایش 

قیمت بلیت هواپیما هستند.
از شــواهد امــر پیداســت که 
شــرکت های هواپیمایــی همیشــه 
ناراضی که با وجود آزادسازی قیمت 
بلیــت هواپیما در آذرماه 94 همچنان 
از یارانه های دولتی از جمله سوخت 
تقریباً رایگان استفاده می کنند به بهانه 
کمبود نقدینگــی در حال زمین گیر 
کردن هواپیماهای خود برای فشــار 
جهت اعمال افزایش قیمت هســتند. 
کمبود بلیت ها بیشــتر از قبل در این 
مدت به چشــم خورده اســت اینکه 
مسئولین دلیل این کمبودها را تقاضا 
می دانند نیم تــوان بحثی مطرح کرد 
اما شــاید این کمبودهــا دلیلی برای 
افزایش قیمت بلیت هواپیما باشد که 

مسؤولین آن را رد کرده اند.

ماجرای ادامه دار چرایی کمبود بلیت هواپیما؛

کمبود به دلیل افزایش تقاضا یا افزایش قیمت بلیت هواپیما

وقتی نرخ دلار در ظرف دو ماه 40 درصد بالا رود، به تدریج اثر خود را در بازار دارایی ها و سپس 
در بازار کالا و خدمات نشان می دهد و احتمالا تورم ماهانه در بهمن و اسفند ماه بالاتر از 3.5 
درصد باشد و با تورم های ماهانه سه ماه آخر سال، احتمالا تورم سال هم به 50 درصد برسد.

اقتصادی

پنجمین   - اقتصــادی  گروه 
جلســه شــورای اقتصاد در ســال 
1401 بــه ریاســت معــاون اول 
رئیس جمهور برگــزار و مصوبات 
و طــرح های مربــوط بــه وزارت 
 نفــت تصمیم گیــری و اصــلاح 

شد.
در این جلسه که با حضور محمد 
مخبر، معاون رئیس جمهور و رییس 
ســازمان برنامــه و بودجه و وزرای 

جهاد کشــاورزی، راه و شهرسازی، 
اقتصــاد، نفت، نیرو، تعــاون، کار و 
رفاه اجتماعی و مســئولان دستگاه 
هــای مربوطه برگزار شــد، اصلاح 
و تصمیــم گیــری در خصــوص 
وزارت  بــه  مربــوط  مصوبــات 
 نفت مــورد بحث و بررســی قرار 

گرفت.
سرمایه گذاری برای نگهداشت 
و افزایــش تولیــد 29 میدان نفتی و 

صدور مجوز سرمایه گذاری از محل 
منابــع داخلی شــرکت ملی پالایش 
و پخــش فرآورده هــای نفتی برای 
اجــرای طرح اتصال نیــروگاه های 
خرم آباد، ســرو چادرملو، شــهید 
ســلیمی، علی آباد، سمنگان، تابان، 
شریعتی، کاشان و لوشان به خطوط 
انتقال فرآورده های نفتی به طول 2۵ 
کیلومتر و سرمایه گذاری نزدیک به 
18 میلیون یورویی از جمله مصوباتی 

بود که در این جلســه در خصوص 
 اصلاح و اجــرای آن تصمیم گیری 
شــد.همچنین طــرح تولیــد قوای 
محرکه کــم مصرف در خودروهای 
داخلی با هدف ۵00 هزار دستگاه طی 
پنج سال در راستای قانون رفع موانع 
تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی 
کشــور با میزان صرفه جویی بیش از 
 دو لیتــر در 100 کیلومتــر مصوب 
شــد. از دیگر مصوبات این جلســه 

می تــوان  به اصــلاح طرح حمایت 
از تولید خودروهای دوگانه ســوز 
و تبدیــل کارخانه های خودروهای 
بنزینی به ســی ان جی سوز و کمک 
بــه احداث جایگاه های هوشــمند 
عرضه ســوخت سی ان جی به ویژه 
در سیســتان و بلوچستان و همچنین 
پــروژه افزایــش کارایی سیســتم 
های گرمایشــی و موتورخانه ها در 
ســاختمان ها در راســتای مدیریت 

کاهــش مصــرف و جلوگیــری از 
هدررفت گاز طبیعی در ســاختمان 

ها اشاره کرد.

گروه اقتصــادی - رئیس کل 
بانک مرکــزی از عرضه ۶.۵ میلیارد 
دلار ارز 28۵00 تومانی در ســامانه 

نیما خبر داد.
محمدرضا فرزیــن رئیس کل 
بانــک مرکزی گفت: مــا در تلاش 
هســتیم تا نیاز های مردم را در بازار 
آزاد تامیــن کنیــم بــه همین جهت 
۶00 صرافی و 1۵0 شعبه بانک های 
سپه، صادرات، ملی، ملت و تجارت 
در حــال عرضه ارز هســتند و مردم 
می توانند بــا مراجعه بــه آن ها ارز 
خود را دریافت کنند. همچنین مردم 
 ice.ir می توانند با مراجعه به سایت
ســامانه بر خط ارز قیمت های ارز را 

مشاهده کنند.
وی ادامــه داد: با اقدامات ما در 

بانــک مرکزی نرخ ارز رو به کاهش 
است، اما متاسفانه جریان های قیمت 
ســاز تلاش می کنند که قیمت ها را 
بالا ببرند و ما خواهشــمند هســتیم 
 کــه مردم بــه این جریان هــا توجه 

نکند.
 1۵0 شــعبه بانکی و صرافی ها 
در هفت روز هفته از ســاعت 9 تا ٧ 
بعــد از ظهر کار می کند، پس نگرانی 
بــرای مردم وجود ندارد. امروز بازار 
دبی تعطیل بود، اما با جریان سازی ها 
قیمت درهــم را افزایش کاذب داده 

بودند.

 فرزین در پاسخ به این پرسش 
کــه چه زمانی مرکز مبادله ارز و طلا 
شــروع به فعالیــت می کند؟ گفت: 
مرکــز مبادله ارز و طــلا در آخرین 
جلسه شورای پول و اعتبار تصویب 
شد که موضوع این مرکز ساماندهی و 
توسعه بازار ارز و طلا است قرار بود 
در نیمه اول بهمن ماه این مرکز افتتاح 
شود که به علت مشکلات زیرساختی 
افتتاح آن عقب افتاد، اما تا هفته آینده 
این مرکز افتتاح خواهد شــد. در گام 
اول افتتاح این مرکز، تمامی نیاز های 
ارزی مانند ارز مسافرتی، دانشجویی 

پاســخ داده می شــود، البتــه با راه 
 اندازی مرکز ربع ســکه را نیز عرضه 

می کنیم. 
همانطور که میدانید ربع ســکه 
را در بــورس کالا نیز عرضه کردیم 
و تــلاش ما بر این اســت که تمامی 
نیاز های ارزی را در این مرکز پاســخ 
بدهیم در گام های بعدی ابزار مشتقه 
 ارزی و سواپ ارزی را نیز راه اندازی 

می کنیم.
 رئیــس کل بانــک مرکزی در 
رابطه بــا آخرین وضعیت ســامانه 
نیمــا بیان کرد: 40 روز گذشــته که 

بنده رئیس بانک مرکزی شــدم طبق 
وعــده ۶.۵ میلیارد دلار ارز 28 هزار 
و ۵00 تومانی عرضه کردیم و همان 
طور کــه میدانید امروز در ســامانه 
نیما 18٧ میلیون دلار معامله شــد و 
300 میلیون درهم نیز در نیما عرضه 
کردیــم. فردا هم در عــراق و ترکیه 
 ارز هــای جدیدتری عرضه خواهیم 

کرد.
وی در پایان با اشــاره به این امر 
که گزارشاتی مبنی بر تخلف افراد به 
دست ما رسیده است، گفت: برخی از 
افراد از بازار آزاد ارز تامین می کنند و 

کالا را خریداری می کنند، اما بعدا در 
ســامانه نیما درخواست ارز می کنند 
که این کار امر پولشــویی اســت که 
مــا با آن برخــورد می کنیم و کالای 
 خریداری شــده را قاچاق محسوب 

می کنیم.

در پنجمین جلسه شورای اقتصاد در سال جاری به ریاست مخبر انجام شد؛

سرمایه گذاری برای نگهداشت و افزایش تولید ۲۹ میدان نفتی 

رئیس کل بانک مرکزی:

 ۶.۵ میلیارد دلار ارز ۲۸۵۰۰ تومانی عرضه شد
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